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Uj obstrukció.
Khuen-Héderváry azt hitte, hogy 

az a körirat, melyet az ország főisko
láihoz, szociális, gazdasági és kulturá
lis testületéihez intézett a választói jog 
reformjáról, egyszerre örömmámorba 
ejti az országot. Azt remélte, hogy 
mihelyt ez a rendelet megjelenik, egy 
csapásra mindenki le fogja tenni a 
fegyvert, mellyel a kormány ellen küzd 
s áhítattal fogja csodálni azt a nagy 
férfiút, aki ime, az ország véleményét 
egy köriratban kéri ki, mielőtt ilyen 
nagy reformhoz hozzá fogna.

De keserű csalódást okozhatott | 
a kormánynak az a gunykacaj, amely- 
lyel ezt a rendeletet fogadták. Csakis 
az egyik félhivatalos lap ünnepli ezt 
a köriratot, csakis az olvassa ki be
lőle, hogy >eljutottunk a választói re
form küszöbéig*, a sajtó valamennyi 
független orgánuma azonban újabb 
kifogást lát benne és újabb ürügyet a 
választói reform halogatására.

Hisz tudjuk, mit érnek és súly- I 
bán mennyit nyomnak a kormány előtt | 
az ilyen kérdésekre adott válaszok. 
Ha a kormány az ország véleményét 
akarja tudni, azt tudhatná abból, hogy 
a munkapárti képviselőket majdnem i 
kivétel nélkül a választói reform vég
rehajtására választotta meg az ország, ! 
mert valamennyi ezt mondotta a pro- | 
grammbeszédeben a legsürgősebb fel- i 
adatnak es tudhatja azokból a felira- i 
tokból, amelyek a reform sürgős vég- | 
rehajtása érdekében az országgyűlés- | 
hez érkeztek s a kormánynak kiadat- , 
tak. A miniszterelnök tehát vagy sü- i 
két, mikor még mindig nincs tisztá- . 
bán azzal, mit akar az ország, vagy 
pedig csak adja a kétkedőt, hogy a 
felvilágosítás kérésének ürügye alatt a 
reform megvalósítását tovább halo
gathassa. Erre a halogatási szándékra 
mutat különben az is, hogy a vála
szok beérkezésére öt hónapos termi
nust adott.

De a körlevél más szempontból 
is a legnevetségesebb, amit valaha 
kormány ilyen fontos kérdésben, minő 
a választói reform, kiadott kezéből. 
Azt mondja ugyanis a miniszterelnök, 
hogy szükségesnek tartja, hogy a párt
szempontokra és a napi politika áram
latain felülemelkedő, alapos, átgondolt 
véleményekből ismerhesse meg a ma
gyar tudományos és társadalmi élet 
mindazon tényezőjének felfogását, ame
lyeknek szava a kérdés szempontjából 
elsősorban tarthat számot figyelemre. 
Tehát ne a napi politika emberei s ■ 
ne pártemberek, hanem teoretikusok I

mondják el a véleményüket. Mintha a 
választói reform nem eminens politi
kai kérdés volna.

Ami e kérdésben abstrakció s 
ami a napi politikán felül áll, arról 
néhány forintért könyvtárakat vehet 
össze a miniszterelnök, mert arról már 
könyvtárakat Írtak össze sokkal oko
sabb és sokkal képzettebb elmék, mint 
azoknak a testületeknek zöme, akik
hez most tanácsért fordult a minisz 
terelnök.

A reform ellen és a reform mel
lett felhozható teoretikus s >a napi 
politikán felülálló érveket* szépen rend
szerbe foglalva megtalálhatja bármely 
politikai kézi könyvben, sőt abban a 
gyönyörű kötetben is, amelyet a »Hu 
szadik század* című folyóirat két év 
előtt kiadott s amelyben a világ'min
den élő politikusa és tudósa, aki ez
zel a kérdéssel foglalkozik, sokkal job
ban elmondta a maga > alaposan át 
gondolt véleményét*, mint ahogy azok 
a testületek elfogják mondhatni, akik
hez a miniszterelnök most felvilágosí
tásért fordult.

A körlevél tehát, amennyiben ob
jektív irányelveket kiván, merő hum
bug és rosszakaratú szédelgés. De szé
delgés már csak azért is, mert nincs 
ember, aki tisztában ne volna azzal, 
hogy épen a napi politika és a párt
érdek az, amit a miniszterelnök szem 
mel tart, mikor a választói reformot 
egyik évről a másikra halogatja. — 
Nincs ember, aki tisztában ne volna 
azzal, hogy a választói reform beter
jesztése pillanatában elemeire bom'ik 
szét az egész munkapárt s hogy a mi
niszterelnök éppen csak ezt akarja el
odázni azzal, hogy a javaslat kidolgo
zását késlelteti.

Ezzel a körlevéllel nemcsak azt 
akarja elérni a miniszterelnök, hogy 
ez év végéig a válaszok beérkezésének 
ürügyével kitérhessen a kötelességé
nek teljesítése elől, hanem azt is, sőt 
főleg azt, hogy a válaszok feldolgo
zására mintegy újabb félesztendőt ve
hessen igénybe.

Azután majd közzéteszi a vála
szokat s újabb tudományos és társa
dalmi egyesületeket fog keresni a lak- 
és címjegyzékből, akiktől meg majd 
ellenvéleményeket kér. Az ilyen vála
szokkal és viszonválaszokkal évekig 
lehet huzni a dolgot és éppen azért, 
mi ebből a körlevélből nem azt látjuk, 
amit a kormány felhivatalosa, hogy »a 
választási reform küszöbén* vagyunk, 
hanem épen ennek az ellenkezőjét.

A miniszterelnök teknikai obstruk- 
ciót kezdett a választói reform ellen.

Régi földrengések. A helyi 
lapjainkban eddig közölt régi földrengési 
följegyzéken kívül a hires régi lőcsei ka
lendáriumok kezünknél levő 1626 os és 
1741-es évfolyamainak krónikáiból még a 
következő adatokat böngésztük ki:

1523 Ersébet nap (nov. 19.) nagy 
föld indulás egész Magyar Országban.

1590. Bécs és Poson környül, Ma
gyar Ország és Erdélyben nagy föld in
dulás, ugy, hogy Brassóban harangszól- 
lások és házak le omlási történtek.

1681. Brassóban a föld indulás ha
rang-szót szerez.

1691. Sok helyeken föld indulások 
vóltanak.

1698. Brassóban nagy föld indulás 
lészen.

Már az eddig közölt történelmi ada
tokból is megállapítható, hogy hazánk 
mindenik vidéke volt már földrengés 
terület De az adatok (igy különösen Ko
márom, Brassó, Pozsony, Becs) arra “ 
kedvező következtetésre is jogosítanak, 
hogy nagyobb kiegyenlítődés (erősebb ren
gés) után az illető vidék földjének nyu
galma végleg helyre áll.

Mezőgazdálkodásunk jövője.
A kecskeméti gazdagyülés egyesi 

tette a gazdatársadalmat, a kisföldü gaz
dálkodót, a közép és nagybirtokost. És e 
sorok 'rója, aki az itten lezajlott esemé 
nyéknek közeli látója volt, nem is tudja 
megmondani, hogy kit foglal el jobban a 
többtermelés ideálja, a kisgazdát e, vagy 
azt, akinek nagyobb darab földet kell 
megművelnie? A haladás vágya öröm- 
keltően elfoglalja a gazdálkodással foglal
kozókat, ez pedig nagy szó, mert hiszen 
tudjuk, hogy a gazdaosztály hazánknak 
legkonzervativebb eleme.

Csakhogy nem elég a gazdasági 
haladás szándéka, tudás is kell hozzá. 
Es most már a második lépésnél tartunk, 
annál, hogy ezt a feikCltött érdeklődést 
miként lehetne a gyakorlat javára billen
teni ? És előáll egy régi mulasztásnak 
sürgős pótlása. Mi iskolarendszerünket 
idegenből és elméleti emberektől vettük. 
A módszer és nevelés kérdéseit az egész 
világon filozófiai Írók és paedagógtisok 
készitették. Nem is minősítették soha az 
iskolát gyakorlati célokra törő alkotásnak 
és azért az iskolaügy az élettel nem igen 
számolt. Csak most, amikor az általános 
tankötelezettség már nálunk is szép múltra 
tekinthet vissza, most, amikor az általá
nos iskolakötelezettség eredményeit látjuk 
a népmüvelődésben, most vesszük észre, 
hogy népoktatásunknak a gyakorlati élet 
szükségeivel jobban kellett volna számol
nia. A népiskolába járó gyermekek 80 
százalékának a földmivelés a kenyere és 
amig ezeket megtanítjuk az Öt világrész 
tengereinek, öbleinek, szigeteinek, föld 
jének, különféle bőrű embereinek ismere
tére, amig átvezetjük a gyermekeket a 
görögök csatáitól a napóleoni összeroska- 
dásig és egy hatalmas számtömeggel ter
heljük a memóriát, amelyek zsinatok, 
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csaták és békeszerzés idejét mondják, — 
addig a földmi velő gyermekének az újabb 
és hasznosabb gazdaságviteléről semmit 
sem szólunk, sőt még arra sincs gondunk, 
hogy ősfoglalkozásának szeretőiét vigye 
ki az életbe.

Hogy végre ezen sürgősen változ
tatni kell, hogy ezen segíteni kell, azt 
mélyen érzi a földmivelésügyi miniszte 
rium s addig is, amig a gazdasági nép
iskoláról szóló törvényjavaslatot kollegája, 
a közoktatásügyi miniszter az országgyü 
lésen tető alá nem viszi: az első feladat
nak azt vallja, hogy az átformálandó is 
kólák számára gazdasági szakismerettel 
bíró tanítói nemzedéket kell nevelni. Azért 
létesült a komáromi földmivelési iskolával 
kapcsolatos gazdasági tanítóképző és azért 
szervezték itt Kecskeméten a háztartási 
iskolát szintén a földmivelési iskolával 
kapcsolatosan és amint a földmivelésügyi 
miniszter mondotta, szándéka a földmives- 
iskolák számát negyvenre szaporítani és 
ilyen kurzusokat, gazdasági tanítóképző
ket parallel a földmivesiskolákkal állítani. 
De még ez se minden. Nagy mulasztások 
sürgős pótlása több oldalú tevékenységet 
tesz szükségessé. Mindent el kell követ
nünk, hogy a tanítóság az uj szellem és 
irány követeléséi megértse s hogy a leg
szükségesebb gazdasági ismereteket meg
szerezze.

Ezért rendeztek a nyáron az algyógyi, 
az adai, a békéscsabai, a breznóbányai, 
Csíkszeredái, hódmezővásárhelyi, jászberé
nyi, karcagi, iugosi stb. földmivesiskolák- 
ban gazdasági kurzusokat, amelyeken 320 
tanító vesz részt, hogy a hat hét alatt 
legalább a legszükségesebb gazdasági is
mereteket eltanulják és azzal a gondolat- ! 
tál menjenek vissza kulturmisszióik telje- j 
ejtésére, hogy ámbár szép dolog az, aki 
a Baleari szigetekről, a kis- és nagy Szun- 
dákról, a Golf áramlatról, a tridenti zsi 
natról tud, — de már mégis csak több 
hasznát veszi az ő növendéke annak, ha 
megtanítja a szemzésre, oltásra, helyes 
trágyakezelésre, az egyoldalú kalászter 
melés nyomorúságára, állattartásra és gaz
dasági számvitelre.

Ismételjük, hogy mindezeknek az 
újabb ismereteknek megszerzésére a kedv 
élénkebb nem volt, mint most, ebben az 
időben. A gazda, akármilyen földön gaz- . 
dálkodjék is, érzi, hogy tanulnia kell és I 
gazdálkodási üzemén változtatni sürgősen ■ 
szükséges. Nem fogadja többé oly hitet
lenséggel a külföldi gazdálkodásokról 
szóló híreket, amelyek arról szólnak, hogy 
a németek, az angolok, az amerikaiak a 
búzatermés átlagát kétszer annyira fokoz
ták s a mi ezüzmagyar földünk, amelyet a 
világ Kánaánjának vallottak és hirdettek 
nehány év előtt az uzsora gazdálkodását 
nyögi, termést mind kevesebbet ad, arról 
nem is beszélve, hogy a külföldi termés 
átlagoktól mily messze marad. De hogy 
nem Í6 szabad többé az egyoldalú kalász
termelés ósdi fogását űzni sőt a gazdái 
kodás egész uj módszerét kell kezdeni, 
mely tőkét s mellette egy kis kereske- 
deimi érzéket feltételez, hogy a gazda az 
árkülönbözeteket a maga javára használni 
tudja.

Merjük mondani, hogy ha ezeknek 
a nagy szociális, népjóléti eszméknek a 
tanítók a maguk működési körében szó
szólói, vezetői lesznek, ha nemcsak a 
nevelésükre bízott gyermeksereget nevelik 
az élet számára, hanem felnőttek gazda
sági kurzusát rendezik, a faiskola és ta
nítókért tekintetben példát adnak és 
mutatnak, — ez fogja valóra váltani azo 
kát a vágyakat, melyek tanítói hajlékuk
ban ex szter ciájukért oly sokszor elhang
zanak A több termi-lésből bekövetkező 
ti-h rb rás fogja a népért dolgozó köz- 
tisztviselőnek sorsát jobbra fordítani.

N -künk ebben a dologban az tetszik, 
hogy már nemcsak újságcikkeket Írunk. 
Vegre a régi jajszóért teszünk is. Kár 
volt eddig is várni. De mégis jobb későn, ' 
mint soha.

NAPI HÍREK
Szerkesztőség «a kiadóhivatal telefon száma 1-41

Naptár; 1911. év, Augusztus hó 10., csütörök, 
Róm. kath.: Lőrincz vt, Blanka, Protestáns: Lőrinci, 
Görög orosz; Julius hó 28, Nikánor, Izraelita; 5671. 
év Ab 16. — Napkelte 4 óra 48 perc, Napnyugta 7 
óra 21 porc, Naphossza 14 óra 83 porc. — Holdkelte 
8 óra 5 perc, esto, Holdnyugta 4 óra 33 porc, reggel. 
— Holdtölte 10-én 3 óra 55 porc, reggel.

Időjárás: A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható: Meleg, — száraz.

— A pusztai iskolák megvizsgálása 
Mészáros József épitészotügyi tanácsnok 
ma és a legközelebbi napokban megláto
gatja a pusztai iskolákat, hogy megvizs
gálja, milyen és mennyi kár esett bennük, 
hogy azután kijavításukról sürgősen le
hessen intézkedni.

— Újabb adományok. A Nezsideri Ta 
karékpénztár 100 koronát, Szegvár község 
elöljáró ága 200 kor, Gróf Károlyi Imre 
1000 kor, Takarék és Hitelintézel Rész
vénytársaság Debrecenből 100 koronát, 
Pozsony városa 2000 koronát, Abony köz
ség 200 koronát küldötte földrengés káro 
sultak javára

— Uj alkalmazottak A városi tanács 
legutóbbi ülésében alkalmazta rendes mun
kákra a mérnöki hivatalba: Kozics Ist 
ván építészmérnököt és KÓ9a István kő 
műves mestert, az ellenőrző vizsgálatokra 
Lantos István és Tarczal János kőműves 
mestereket.

— A törmelékek A városi tanács 
elhatározta, hogy hirdetményt bocsát ki 
a közönség számára. Dacára ugyanis a 
városi tanács régebbi felkivásainak, a tör
melékeket a háztulajdonosok vagy nem a 
kijelölt helyekre hordatják, vagy az u’cán 
teregetik 6zet. Ezt a tanács a legszigo 
rubban üldözni fogja s a büntetés melleit 
még fel is kapartatja a törmeléket és ki
hordana a kijelölt hdvekre az illető ház 
tulajdonos költségén. Figyelemmel azon
ban arra, hogy jelenleg a fuvar drága, 
sőt egyáltalában nem kapható, megengedi 
a tanács, hogy azok, kiknek saját kocsi
juk nincs, a házuk előtt a törmeléket 
rakásokba rakhassák, ugy azonban, hogy 
se a közlekedést, se a vízlefolyást ne 
akadályozzák. — Később megállapítandó 
záros határidőn belül aztán a törmelékek 
büntetés terhe alatt innen is elhordandók.

— Kecskeméti sakkozók győzelmei A 
Magyar Sakkszövetség budapesti verse 
nyének II csoportjában a tegnapi második 
napon a kecskeméti versenyzők ismét 
nagy lépéssel jutottak előre a — győze
lem felé. A hétfői fordulóról hozott tudó 
sitásunkba hiba csúszott be, amennyiben 
Hajma József csak remist ért el Fischer 
ellen. Tegnap, kedden, Hajma fölényesen 
győzött Matievics és Weisz ellen. Simon 
István is legyőzte Matievicset s remist 
ért el Fischer ellen. A kecskeméti ver
senyzők tehát 3—3 egységgel a küzdők 
élén állanak- Ma szerdán lesz az utolsó 
játék, mely alkalommal Hajmának Vajda, 
Simonnak Weisz lesz az ellenfele. így 
nagy remény van, hogy a két első dijat 
kecskeméti versenyző viszi el.

— A Tiszából kihalászott mamutcson
tok. Tordai Lajos szentesi főgiinnáziumi 
tanár, aki ezidőszerint Jásznagykunszol- 
nők megyébn Vezsenyben nyaral, arról 
értesítette Csallány Gábor szentesi mu 
zeumi igazgatót, hogy a Tisza-hnjlatban 
halászó emberek óriási mamutcsontokat 
halásztak ki és egyben jelezte, hogy ott 
még több hatalmas csont is található. — 
Szentesi jelentés szerint Csallány a hir 
vétele után azonnal a helyszínére utazott 
és György Bála főjegyző támogatásával 
sikerült neki a 25 méter hosszú és majd
nem egy mázsa súlyú agyarat a muzeum 
számára megszerezni.

!

— Az MTK Kecskeméten. A Magyar 
Testgyakorlók Körének vezetősége meg 
küldte a KAC nak vasárnapi csapatössze
állítását. Ebből kitűnik, hogy a teljes első 
csapat jön le mérkőzni, igy teljesen meg 
érdemli azt az óriási érdeklődést, ami nap
nap után fokozott arányokban mutatkozik 
a kecskeméti közönség körében. Az MTK 
csapata a következő összeállításban iát 
szik : Knapp — Csüdör, Révész — Kér 
tész II, Kürschner. Kertész III — Se
bestyén, TtiUssig, Bii'ó, Kertész I., Szántó. 
A c-tapat délelőtt 10 óra 8 perckor érke
zik Kecskemétre, a pályaudvaron a KAC 
ünnepélyesen fogadja a vendégeket. — A 
mérkőzés délután pontban 5 órakor fog 
kezdődni.

— Nemzeti színházi tagok a kecskeméti 
károsultakért. A Nemzeti Színháznak Tátra- 
Virágvölgyön nyaraló nehány tagja: Víz
vári Mariska, Hajdú József, Kürlhy György, 
Abonyi Gyu'a és néhány műkedvelő fia
talember vasárnap este kabaré előadást 
rendeztek a kecskeméti károsultak javára 
a fürdő nagy olvasó termében. Hajdú Jó
zsef Lisznyaynak „A kupaktanács" című 
verséi mondta el nagy tetszés mellett, 
majd pedig „Tóni néno" történetét. Abonyi 
Gyula népdalokat énekelt, Vízvári Mariska 
„Józsiról, a terrasz réméről" tartott felol
vasást a kicsinyek okulására és inulatla- 
tására. Utána egy költeményt szavalt el 
nagy hatással. Kürthy György virágvöl 
gyi krónikái mondott, szavait gyors raj
zokkal illusztrálta, majd Hajdú Józseffel 
együtt Molnár Ferencnek „A borbélynál* 
cimü párjelenetét adta elő Aktuális kup
iék és zongoraszámok tették változatossá 
a műsort. A konferencier tisztét Vízvári 
Mariska látta el nagy ötletességgel. Az 
estnek 184 korona volt a tiszta jövedelme, 
melyet felerészben a kecskemétiek segít
ségére, felerészben P'dig a Virágvölgyön 
emelendő Cornides emlék felállítása javára 
fordítanak.

— Eső. Jászberényből írják: Három 
hónapig tartó szárazság után ma sűrű 
villámlással kísért záporeső volt. A villám 
egy üresen álló csősz kunyhóba belecsa
pott. A környéken nagy a szárazság. — 
Léváról jelentik : Hosszú szárazság után 
ma három óráig tartó eső volt. — Debre
cenből jelentik: Délután itt óriási vihar 
és felhőszakadás volt és közben helyen 
ként borsónagyságu jégeső esett, de kárt 
nem okozott. — Makóról jelentik : Itt és 
a környéken ma rövid ideig tartó heves 
zivatar volt, amely azonban a nagy szá
razságban elfonnyadt vetéseknek nem 
használ. — Pécsről jelentik: Délben itt 
és a környéken jégesővel kapcsolatos ki
adós 66Ő volt, mely jótékony hatással 
volt a szőlőre és kukoricára. Délután öt 
órakor újabb nagy zivatar vonult el a 
város és környéke fölött. A felhőszakadás 
elöntötte az utcákat és több helyen a 
pincéket egészen megtöltötte a viz. Pel- 
lérd községben Szabó József csordás a 
zivatar elől egy fa alá menekült, ahova a 
villám lecsapott és Szabót agyonsujtotta.

— Lopás Dezső János magyaralmás! 
42 éves napszámost ma bárom rendbeli 
lopásért és csavargásért letartóztatták. — 
Két lakótársától egy nikkel órát, illetve 
11 kor. készpénzt, a széktóból pedig egy 
úszónadrágot lopott. A járásbíróságnak 
átadták.

— Tűz. Tegnap délben fél egy 
órakor, amikor özv. Nyúl Islvánné Ka
tona József és Almási László Nyír 54. 
6Z. alatti lakosok gabonát csépeltek, ed
dig ismeretlen okból, a cséplés alatt lévő 
csomóból tűz ütött ki és 4 asztag szemes 
gabona elégett. A gyorsan harapodzó lü 
zet alig bírták a napszámosok lokalizálni, 
mivel kéznél viz nem volt s nagy sze
rencsének lehet tartani, hogy a közelben 
levő többi asztag gabona is nem lelt a 
pusztító tűz martaléka. Maga a cséplőgép 
is annyira megrongálódott, hogy teljesen 
hasznavehetetlen. A kár biztosítás folytán 
megtérül.
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— Cserebogár kiveszőben Minden 

földmiveléssel foglalkozó országban letűnt, 
hogy évről évre kevesebb cserebogarat 
látnak. Mi az oka annak, hogy a csere
bogár, mely egy emberöltővel ezelőtt még 
milliószámra rajzolt a levegőben, oly fel 
tűnő módon fogy ? Egy tapasztalt mező 
gazda ezt a választ adji erre a kérdésre: 
A cserebogár lárvája tudvalévőén a főid 
ben, különösen a szántóföldben fejlődik. 
A mezőgazda a földjét ősidők óta istálló
termékkel trágyázza, melyben a lárva ki
tünően érezte magát. Hatvan évvel ezelőtt 
bukkan föl a mesterséges trágyázás. Ak 
kor kezdték Peruból a madártrágyát, az 
úgynevezett poru guanót áthozni Európába. 
Ez sem ártott a lárvának, mert ugy ke
verték a földbe, ahogy volt. Mikor azon
ban a guanót kénsavval föleresztve jut
tatták a földbe, mind nehezebb lett a 
lárva megmaradásának kérdése. Harminc 
év előtt csilisalétrommal, újabban pedig 
mindenféle sóval növe.ik a föld termő I 
erejét, már pedig mii dkettő gyilkos mérge 
a lárvának. Ami a növényre nézve élet
föltétel, ami a termést megkétszerezi, meg- 
ötödszörözi, az biztos halál a lárvának, 
tehát pusztítója a cserebogárnak.

— Julius hó bűnösei. A rendőrség 
bűnügyi osztályának vezetője, Füvessy 
Imre h főkapitány julius havi jelentésé
ből a következő közérdekű adatokat kö 
zöljük : Julius hóban 74 bűneset, 2 ön 
gyilkosság és 9 baleset hozatott a rend 
őrség tudomására, mig junius hóban 82 
bűneset, 7 öngyilkosság és 5 baleset for
dult elő. Ekként a bűnesetek 8 esettel, az 
öngyilkosságok 5 esettel fogytak, a bal 
esetek 4 esettel szaporodtak. Julius bó 
bán a bűnesetekből a belterületre 44, a 
külterületre 30 esik. Ezek közül julius 
hóban lett elkövetve 65, míg 9 eset az 
előző időben követtetett el, de most ho
zatott a rendőrség tudomására. — A 74 
esetből a tettesek kipuhatoltalak 16 eset
ben, mig 6 esetben kipuhatolhatok nem 
voltak ; 52 eset nyomozás alatt maradt. 
Nyomozott még a rendőrség az előző 
időkből nyomozó eljárás alatt maradt 110 
esetben, miből a tettesek 34 esetben ki 
derittettek, 15 osetben kideritbetők nem 
voltak, 61 eset nyomozás alatt maradt. 
Ezzel együtt nyomozás alatt maradt ju 
lius hó végén 113 eset. A benyomozott 
esetekben 44 fi és 11 nő vonatott kérdőre, 
kik között rovott volt 17 egyén. Az el
idegenített tárgyak értéke 4210 korona, 
miből előkerüli 2788 korona érték.

* Cserét keresek 11 éves fiam helyett, 
egy olyan családnál, aki hajlandó volna 
fiát, vagy leányát német nyelv megtanu
lása végett hozzám adni. Cím : K u n z 
J a k a b ev. tanító Kedvenc (Temesmegye).

— Éjjeli csendháboritok Folyó hó 
8 án este 10 óra tájban özv. Szelepesén} i 
Istvánná II. tizedbeli korosmárosné az ott 
borozó, ittas állapotban lévő Gere Mihály
IV. tized 179 szám alatti lakost, — aki 
a korcsmahelyiségben többszöri figyel
meztetés dacára hangosan kiabált — ki
vezette az utcára. Mikor az utcára ért, 
ott ismét elkezdett kiabálni s mikor az őt 
csendre intő rendőr figyelmeztette, akkor 
Gere szidalmakkal illette és még hango 
sabban kiabált. A rendőr emiatt bevitte 
>i rendőrségre, ahol igazoltatása után sza
badon eugedték. — Ácsai Antal 32 éves 

ipszámost szintén bevitték az éjjeli őrök 
h rendőrségre, mert ez éjnek idején han- 
g >s dalolással bandukolt a keskeny ut
cákon végig.

— Vigyázatlan biciklista. E hó 8-án 
este fél 8 órakor Bálái Bertalan 19 éves 
ácssegéd a Nagykőrösi utcán elütötte 
Horváth István 12 éves kisfiút, akinek a 
kövezet esés közben lehorzsolta a karját.

- Köszönetnyilvánítás Az Izsáki Kos 
► uth-szobor Bizottság 1911. év julius hó 
o() án a szoboralap javara népünnepéllyel 
kapcsolatos mulatságot rendezett, mely
nek tiszta jövedelme a kiadást leszámítva 
448 korona 48 fillér volt a felülfizetések 
kel egvütt. Felülfizetlek : Dr Benedek 
János 10 kor., id Kiss Gyula 1 kor, Ve
ress Györgv 2 kor., Veress István 2 kor , 
B. Szabó Sándor 1 kor., ifj. Kiss Gyula 
5 kor, Nagyságos Kovácsy Kálmán ke
rületünk orsz. képviselője 24 kor., Vinter 
Manó 1 kor, Kovácsy Márton 2 kor., 
8‘rommer Jenő 1 kor., Izsák Gábor 40 
fillér, Nagy József 20 fillér, Hajma János 
20fill., Kadványi N. 20 fill, Garzó József 
40 fillér, Muráncsik S. 2 kor., Jerencsik 
Gyula 1 kor., Varga I. 40 fill., Vikor I. 
40 fill., Mózes I 20 fill.. Izsák I 20 fill.. 
Lebovios Adolf 20 fill., Borsos Ferenc 1 
kor., Szegedi S 20 fill . Mózes J. 40 fill., 
Drtmá8di Pál 30 fill , Borbély Kálmán 30 
fill , Meszneder G'ula 1 kor, Rózsa Manó 
1 kor., Galgóozy Ágoston 1 kor., Pánczél 
Zoltán 2 kor., Pánczél Ferenc 1 korona. 
Győri Ferenc 30 fill., Tasnek Ferenc 3 
kor., Rtpcsányi Imre 1 kor., Karácsonyi 
József 1 kor. és Kállai Lijos 20 fillér.

j Összesen 68 kor 50 fillér. — Miután ezek 
I ről beszámolunk, a hazafias közönségnek 
I ugy a mulatság sikerén fáradozó lelkes ‘ 

honleányoknak, a rendezőknek a bizott
ság legmelegebb köszönetét ez úton nyil
vánítja a bizottság nevében Bátory Sán 
dór sz. b. elnök.

— A részeg lakó Folyó hó 8 án este 
8 — 9 óra között Ernst János V. t. Fecske - 
u'ca 5 uj ez., alatti háztulajdonossal ősz 
szeszolalkozott lakója, a részeges Kovács 
János nejével együtt. A szóharc vereke
déssé fajult s Kovács nekiment a házi
gazdájának, torkon ragadta és fojtogatta. 
A telefonon értesített rendőr éppen ebben 

! a pillanatban ért oda és a dulakodókat 
'• szétválasztva, az ittas Kovácsot becsukta 
I a lakásba, mely nem volt egyéb, mint 
| egy faszin, melyet a házigazda a földren 

gés alkalmával megrongált lakóház javi- 
. tása miatt engedett át ideiglenesen Ko 
I vácsnak. — Kovács ekkor lámpát gyúj

tott a színben, ahol sok szalma volt szét- 
; szórva, a szín mellett pedig nagy mennyi* 
( ségü fa A csendőrnek csak nagynehezen 
1 sikerült őket csendre inteni és az esetle

ges veszélyre figyelmeztetni.
— Piaci verekedés. Kosik Antal és 

neje Deák Teréz X tized 178 sz. alatt 
lakó házaslársak nagyon szerethetik egy 
mást, mert folyó hó 8.án délben a tyuk- 
piacon összevesztek s annyira barátságos 
hangon szólitgatták egymást, hogy nagy 
népcsődület támadt s a rendőrségnek kel
lett közbelépni, hogy megfékezze a .bol
dog házaspár** turbékolását.

— Aki nyáron subát lop. Nagy János 
külső ballószögi lakos kocsijáról egy su 
bál lopott el egy előrelátó, téli gúnyáról 
már most gondolkozó ismeretlen tettes.

— Gyümölcspiac. 1911. aug. hó 9-én: 
sárga barack 60 - 80 fillér kg., tüköralma 
44—48 fillér kg., vajalma 28—86 fillér kg., 
veresszilva 20 - 22 fillér, nyári aszaló 40— 
44 fill. kg., ringlót szilva 24-36 fill. kg., 
körte 16—40 fill. kilogrammonként. — 
Szőlő (Csaba gyöngye) 60—80 fill. kg.— 
Zőlségpiac: Uborka 9 — 11 korona méter 
mázsánként, paradicsom 10—14 fillér kilo 
grammonként.

— Állatpiac. Aug. 9. Sertés, fiatal, 
nehéz páronkint 320 klgr. felül 146 K.. 
közép páronkint 251—320 klgmig 1 48 K., 
könnyű, páronkint 250 klgmig 1 50 K., 
páronkint 45 kiló élet és 4 százalék levő 
nással. öreg, nehéz páronkint 50 — 60klg. 
élet és 4 százalék levonással 1 40 K. Öreg, 
nehéz életsúlyban 000 K. Borjú életsúly 
bán 98—106 fill. Birka életsúlyban 74 fillér.

Különös szerencsétlenség
Lajosmizsén.

Kútba aülyedt egy ember.
— Saját tudósítónktól. —

Hétfőn reggel Gál József lajosmizsei 
lakos az udvarán levő kutjából az isza
pot akarta kitisztitani s ezárt le is szállt 
a kútba. Körülbelül fél órai bentiét után 
észrevette, hogy a lábai annyira besüp
pedtek az iszapba, hogy azt onnan ki
húzni nem tudja. Segítséget kért tehát a 
szomszédoktól. Öt hat ember azonnal oda 
is sietett, de mégsem bírták mozdítani. 
Egyik ember a másik után szállt le a kút 
mélyére, hogy kiássák az iszapba szorult 
embert, de amennyi sarat kihánytak a 
kú’ból, a rovás között ugyanannyi toló
dott be s a viz is folyton szaporodott a 
kutban. mely igen megnehezítette az iszap 
kiszedését.

A bent szorult ember pedig folyton 
mélyebbre sülyedt, mert a mellőle kisze
dett iszap következtében támadt űrben az 
őt körül vevő föveny magával húzta le 
felé a szerencsétlen embert. Kötelet kö 
töttek ugyan a derekára, de az a sülye- 
dés folytán annyira vágta a testét, hogy 
könyörögve kérte a segíteni szándékozó 
embereket, hogy engedjék meg az öl fel
tartó kötelet, mert kettészakad a rettene 
tes súllyal lefelé huzó föveny terhe alatt,

A szenzációs esetnek csakhamar szé
les körben hire futott — természetesen 
néhol alaposan elferdítve, voltak, akik 
ugy adták elő a dolgot, hogy egy ember 
alatt az utcán elsülyedt a föld a földren
gések következtébon s hogy ki sem lehet 
menteni.

Ebéd után már rengeteg nép vette 
körül a helyet s karhatalommal is nagy 
nehezen tudták visszaszorítani a sok ki
váncsi embert a kút körül, amely a foly
tonos föld kihányás következtében egyre 
sülyedt s beomlásaul fenyegetett. Már dél
után a leszállással való mentés teljesen 
sikertelen kísérletezésnek látszott. Az est 
is közelgőit s mindenki rémülve gondolt 
az éjszaka beálltára, hogyha akkorra ki 
nem mentik a szerencsétlen embert, reg
gelre a vizbe fullad.

B u d a y Béla malomtulajdonos 10 
korona jutalmat ajánlott fel azon vállal
kozónak, aki a bentszorult embert ki 
menti. Végre az elöljáróság dobszóval telte 
közhírré az esetet s hajtotta a népet a 
segélymunkához. Erősen alkonyodott már 
az idő mikorra a kutat nagy kerületben 
kiásták s részletekben le tudtak odáig 
jutni az önkéntes és dicséretre méltó em 
berek, hogy a kutban levő ember kilát
szott a kút karimájából, amikor is két 
hatalmas erejű ember belépett az iszapba 
s óriási küzdelem után csiga segélyével 
sikerült a lesülyedt embernek előbb az 
egyik, majd másik lábát s végre az egész 
embert kiemelni szorult helyzetéből.

A több százra menő kiváncsi tömeg 
óriási éljen rivalgásban tört ki, mikor az 
agyongyötört és télig áléit embert felhúz
ták a szárazra, aki reggel 8 órától este 
8 óráig, tehát teljes 12 óráig volt kény
telen a kútba lenni. És ha kimenekült is 
a kútból, de reménytelen, hogy a teljesen 
agyonra fázott, meggyötört ember életben 
maradhasson.

Anyakönyvi kivonat.
1911. évi augusztus ho 9-én.

Születések Faragó József rk., Csoó 
Etel ref., Fazekas E'ek ref.. Kéri József 
rk., Frifonl Teréz rk., F.. Hegedűs Ilona 
rkath.

Halálozások. Hajagos István rk. 2 
hónapos, Juhász Mária Magdolna rk. 21 
napos, Kovács Magdolna rk. 11 hónapos, 
Józsit Jenő gör. kel. 2 hónapos, Szeme- 
rédi István rk. 18 éves, Gál Lidia ref. 1 
hónapos.
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Hirdetmény.
Ezennel közhírré tesszük, hogy a kötelező betétesek részére még az alábbi kedvezményeket léptettük életbe:
I. A botevő minden 1 korona heti befizetés után — megfelelő biztosíték mellett — 200 korona kölcsönt 

igényelhet.
II. Az 1 koronás heti betétben a 200 koronás kölcsön kamata is bentfoglaltatik és igy, ha a betétes a heti

1 koronát pontosan fizeti, som esereváltót benyújtani, sem külön kamatot fizetni nem tartozik.
III. A folyó évi július hó 1 én megnyílt csoportba augusztus hó 15-ig lehet belépni és az újonnan belépő 

betevők iktatási dijat nem fizetnek.
Ezenkívül elfogadunk rendes betéteket a legelőnyösebb kamatozás mellett.
Fol-.ósitunk olcsó törlesztéséé kölcsönöket 15 tői 65 évig terjedő időre.
Ki esketnél, 1911. július havában AZ IGAZGATÓSÁG.

3 lóerejű benzinmotor 
teljesen új, rendkívül szolid szerkezet, vil
lamos gyújtással jutányosán eladó. 
Megtekinthető az Állami Gyermekmenhely 

gondnokságánál, Kecskemét 3607

Ulfrcl<í> szőlő.
A várostól negyedóra járásnyira, 

az Izsáki út mentén, pormentes helyen, 
egy kitűnő karban levő kisebb 8ZŐIŐ, 
nagyobbrészt csemege-szőlővel és gyö
nyörű gyümölcsfákkal azonnal eladó; 
értekezni lehet 111. tized, Széchenyi tér 
9. szám alatt, (uj szám 5.) 3624

Eladó szőlő.
Szolnoki-hegyben, a várostól 5 perc 
nyíre, 136 út szili és 150 négyszögöl ;ű veti 
menyes föld azonnal eladó; értekezni lehet 
VI. tized, Kerekes-útca 142. szám alatt j 

a tulajdonossal. 36’6

Saját termésű 
kitűnő jó rizling boraimat kimerem 
literenként 40 krajcárért.

Héjjas Tczseí 3023 j
V. tized. Nagykőrösi-útca sarok 40. sz. I

Eladd földbirtok. 3““ ■
Balasagyarmattól egy óra járásnyira 
egy 200 holdas földbirtok — családi | 
körülmények miatt — azonnal eladó. I 
Bővebb felvilágosítást ad Kiéin Dávid | 

Balasagyarmaton, Nagyhid útca. 1 
Hódmezővásárhely kiránduló helyén I 

Ivlártelyon,
mely a Tisza partján fekszik, eladó egy : 

igen jól jövedelmező
s«- vendéglő. •• 
Teljesen új, nagy épület, kertlel. Kidvező 
fizetési feltételek. Bővebbet » helyszínen, |

vagy a kiadóhivatalban. 3632 '

Kiadó úri lakás. ""i
VI. tized, Fec-ke ú ca 28 új s/.att ú házban I 
3 szobából álló úrilukas, a hozza szűkéé- ' 
ges mellékhelyiségek tel f évi november I

1 éré kiadó; értekezhetni ugyanott.

Egy fiút tanulóul felveszek.

Voelker Géza órás,
Göröyegyliáz epületeben. 3645 í

Eladó, vagy kiadó ház. 3650 J 
a Liptai fele ház 3 részletben eladó 
vagy kiadó; érteketni lehet Nyúl Pál 
tulajdonossal, Nagyhalasi-útca 19. sz. 1

Értesítés.
Boldogult jó férjem, illetve kedves 

jó atyám elhalálozása alkalmából tisz
telettel értesítjük a nagyrabecsiilt üzlet
feleinket, hogy

Tajcsik Mátyás és Fia 

mérleggyáros 
cégünket tovább folytatjuk.

És amidőn megköszönjük az irán
tunk való eddigi szives bizalmat, egy
úttal kérjük, hogy azt javunkra ezután 
is fentartani kegyeskedjenek.

Kecskemét, 1911. augusztus 9. 
3656 Kiváló tisztelettel:

özv. Tajcsik Mátyásáé és Fia.

Pályázati hirdetmény.
A kecskeméti izr. hitközség pályázatot 

hirdet a berházaiban végzendő falfestési, 
illetőleg javítási munkálatokra. Pályázati 
ajánlatok a hitközség jegyzői hivatalé 
bán 8 nap alatt adhatók be, hol bő
vebb felvilágosítás nyerhető. 3357

egy kétszárnyú nagy modern ajtó 
a hozzá való ajtófélfával, teljesen jó 
állapotban, kifogástalan vasalással. 
Megtekinthető: özv. Szabó Lászlónknál

III. tized, Dellö útca 115. 3058

I 2 tanonc 
fizetéssel — azonnal fölvétetik 
Politzer Sándor

| föszerözletében, — Halasi-nagy-útca. 

' Egy fiatal. Ügyes, megbízható 

f/íisa eres-segéd, 
azonnal fölvétetik

Farkas A.ntal
íűszerűzletében, Jókai útca.

Földrengés által megsérült épületekhez 
|ÜT szükséges

összekötő csavarokat, 
kapcsokat és falkötövasakai 
leggyorsabban és legolcsóbban szállit: 

Reiszmann Marton 
vasszerkezeti műhelye (Tehén útca) B.-r 
csényi úlca 18 sz. alatt. Telefonszám: 102. 

Lakatos-segédek és kovács-segédek 
azonnal állandó munkára felvétetnek 

REISZMANN MARTON 3S6.
épület műlakatos és vasszerkezeti 

műhelyében, Bercsényi-útca 18. szám.

Fiatal irodista
1 állandó alkalmazást nyer egész napi 
I munkára REISZMANN MÁRTON
‘ epület-műlakatos és vasszerkezeti 
' műhelyében, Bercsényi útca 18. szám

Nőknek legforróbb vágya szépnek lenni!! 
•i Ezt a legkönnyebben érhetik el a Hajós-féle

ARADI IBOLYA-CREME
használatával. Meglepő gyorsan

tüntet el szeplőt, májfoltot, börvörösséget
és mindeiinemli arctiszlatlansafiol, Ara egy tégelynek 1 korona.
Egy darab Ibolya creme szappan 70 fillér, egy doboz Aradi Ibolya-Hölgypor 
1 korona 2C fillér, egy üveg Ibolya-tej 1 korona. - Kapható a készítőnél: 
Hajós Árpád gyógyszer társban Aradon, Andréssy-t ar 22. M ejty ehazzal szemben.

Az ország minden nagyobb gyógyszertárában, 3154
■E—drogueriájában és illatszer kereskedésében. *^*<2

Kecskeméten Mintsek Géza úr drogueriájában.
z ország minden nagyobb gyógyszertárában, 

drogueriájában és illatszer kereskedésében.

AirCÚnÁnV kÜlPCÖnöllAt *'/? k‘,ma, ‘ll“Pon folyó.ittatok, - nagy kamatú 
vAvMvUvU*I I* V W OlllJfa. V I* adósságok kicseréltetnek, díjtalan felvilágositással szolgál

—■bmmsmmmkwumMM PAPP ZSIGMOND I. tized. Dob útea212 ik síim Hess J. őrfűszerűzlcte kőzelébci

Nyomatott at Első Kecskeméti Hírlapkiadó és Nyomda Részvónytársasáí? Könyvnyomdájában, Kecskeméten. 1911.




